† Vltcrius ad euidenciam eorū, quæ spe
cialiter, de vnus cuiusque creditoris priuile
gio examinanda sunt prænotandum est
priuilegium in præfenti, nihil aliud esse quā
prærogatiuam, qua quis in exactiōe rei aut
quantitatis sibi debitz reliquis creditoribus
præfertur, eorū interim solutiōne dil
ata, vt colligitur, ex l. si spōs 77. ff. de iure
doti. l. fiscus 61. l. quod placuit 37. ff. de iure
fisci l. simile 10. ff. ad Municipa. l. alsidius 124
C. qui potiores, in qua significatiōe priuile
gium habere. fiscum dicimus, in titulo C. de
priuilegio fisci. Dorem in titulo C. de priuile
gio dotis, creditores, in l. 1. cum sequenti
bus supra hoc titulo. docent Cuiā, in paratela
ad titulum C. de priuile. fisci Horofcius,
in l. iura n. 3. ff. de legibus Rebaridus ad l. 12.
tabul. c. 1. in fi. Scardus verbo priuilegium.
Estque conuenientissima appellatio hæc, nā
priuilegium antiquo verbo quasi priuata lex
dicitur, veteres enim, priua dixerunt, quæ
nos singula dicimus, hoc est singulis, & pri
uatis concessa c. priuilegia 3. dist. c. Abbate
25. §. his igitur, de verb. sign. Scardus vbi su
pra Eguinari, in l. 1. ver. si. nām quodam mo.

do ff. de constitu. princ. Gellius 10. noct. Att. c. 10. † Quod & denotat eiusdem priuilegij definitio tractata à Paulo in l. ius singulare 16. ff. de legibus, dum ait, esse ius singulare, quod propter aliquam utilitatem auctoritate constitutum in rebus est. c. priuilegia 3. dist. 1. tit. 1. c. 17. p. 3. ibi Priuilegio tanto quere dicitur como ley, que es dada y otorgada del Rey apartadamente à alguñ lugar à algunas personas por fazienda bien y merced, vbi Gregorius gl. 1. Belapertica, in repetitione l. beneficium 3. ff. de constitu. principum, vbi nu. 5. priuilegium à beneficio tanquam speciem à genere disserere eleganter demonstrat, Medicis 1. diffinitio c. 17. Celerius de proces. 1. p. c. 1. nu. 1. Auiles in cap. pto c. 19. glossa priuilegios Menoch. consilio 1. n. 16. li. 2.

- 7 † Nec iociquam ius hoc singulare, quo aliquis in exactione sui debui, alijs praefertur, vobis videri debet, ex eo quod iura, non in singulas personas, sed generaliter sunt statutae l. iura 8. ff. de legibus, ob quod decem uirali lege statutum fuit ne priuilegium alicui indulgeretur, his verbis. Priuilegia ne irrogantur, quod & probat Aristote. politico. 3. & Ethicor. 4. & Plato 6. de legibus. Eleganter Cicero in oratione pro domo, uetant, inquit leges Sacras, uetantur 1. tabula leges priuilegijs hominibus irrogari, id enim priuilegium nemo unquam tulit, nihil est crudelius, nihil perniciosius nihil, quod minus haec ciuitas ferre possit. Quoniam licet id verissimum sit; posterque comprobari extraditis à Magno Basilio, Chrylostomo Platone Licio, & alijs relatis à Simacian 4. de re publica 7. & à Demosthene in oratione contra Midiam, & contra Aristocratem. omnis traditis à Rebarodo. c. 1. dicendum est quod cum leges in uniuersum ferantur, nec omnibus prouarijs circumstantijs conuenire possint exparte necessario sunt mutandae. Cum eis laeis ex circumstantijs incidere possint, sique homines sese offerre, ut merito eis priuilegia Principes denegare non possint, ad quod forte respiciens Cato apud Liciu, nulla lex ait, satis commoda omnibus est, sic Cicero ob singularem artis peritiam ab exilio fuit reuocatus, & Modestinus in l. ad bestias 3. ff. de penis, ita ait, sed si eius roboris, uel artificij fuit, ut dignae populo Romano exhiberi possint principum consulere debet ex quo textu Dinus relatus à Gotofo. e. ibi, ait se mortis ueniam impetrasse cuidam Fabbro ob artis suae peritiam, cui alioqui manus ex statuto erat amputanda, facit Glossa celebris verbo job meritum in §. sed & quod Principi instituit, de iure naturali recepta, ut constat ex Fabro. Porcio, & Platea ibi, facit etiam, quod de mutatione legum pro tempo

rum moribus, & personarum rationibus, tradit Sextus Cecilius apud Gellium li. 10. ca. 20. & quod de priuilegio Posthumio, & Fabricio praefatio Antonius Syluius refert, ad l. factas Romano. ca. 3. pagina mibi 748. & quod ex Symaco, & Iureto. refert, & more solito accurate congerit Gossifimus, & sub illis praecipit Doctor Ioannes de Soborcano li. 1. de crimine parri. c. 5. Couar. 1. refo. luto. c. 9. n. 6. Plaça li. 1. de delictis c. 3. nu. 1. Clarus li. 5. §. fin. q. 60. n. 16.

- 8 † Unde veteres legislatores, simul cum aeneis legibus ius singulare induxerunt, quippe qui cum uersusque causa sit equitas, & naturalis ratio merito ab eodem fonte, & lex & priuilegium dimanarunt, ut ex eadem lege 1. tabularum constat, quae adhibitis centurijs comitijs, in quibus descriptus populus census, ordinibus, & tabulis, plus consilij adhibere uidebatur, quam fide in tribus conuocata, & priuilegia indulgere permisit, & merito, nam ut Cicero. 3. de legibus restat, nihil esset inuisitius; quam omnia, & omnino, priuilegia tollere. Sicque cum iudicio, & maturo consilio, in materia nostra, indulgentur obuias, & rationabiles causas, quae reperitur in singulis creditoribus, qui praetoribus beneficio potiantur, ut in prosecutione nostrae maerit, Deo dante apparebit.

- 9 † Denique circa partitionem, seu diuisionem priuilegij meminerit, quod diuilegium, aut personae aut rei aut loco, uel cause praestat. Quoties personae conceditur personale dicitur, & est speciale, ueluti cum personae in priuilegio tantum comprehensa conpetit in omnibus §. 9. l. priuilegia 157. ff. de re. iuris. Princeps 31. ff. de legibus §. sed & quod Principi in statu. de iure naturali, aut generale, ueluti, quod alicui generi personarum commune est, ut concessum pupillis uideus ne alibi, quam in sua prouincia conueniantur l. vñ. C. quando imperator inter pupillate Coua. uisco practi. c. 7. Doctoribus & nobilibus personis, ne conueniantur ultra, quam facere possint, & ne pro debito ciuili in carcere detendantur l. miles. §. vbi glossa verbo facere l. sunt qui. l. 6. l. item miles 18. ff. de re iudicial. medicos 6. C. de professoribus, & medicis li. 10. Garcia in tractatu de inop. debitoribus c. 16. Paz in praxi to. 1. §. p. n. 44. mulieribus, quo iudantur in suis intercessionibus l. 1. cum seque uisibus, & C. ad Velleia. Gomecius 2. ro. c. 17. n. 18. filijs familias l. 1. ff. ad Macedo. late Doñelus 12. comen. c. 24. scholasticis authentica habita C. de filij pro patre Horatius de priuilegijs schol. priuilegio 16. facobus Bennius de priuilegijs l. C. 1. p. priuilegio 16. n. 5.

- 10 † Rei priuilegium concessum reale dicitur

tur l. 1. §. permittitur ff. de aqua quoti. & aft. l. x. c. 1. §. rebus h. forma 4. §. quanquam ff. de censibus Barr. in l. pater. 6. n. 4. ff. de ser uir. legat. Gregorius glo. 3. per textum ibi in l. 9. tit. 7. p. 5. Loco, quoad alicui ciuitati, vel villa conceditur d. §. quanquam docent Decius in d. l. in omnibus n. 14. Gregor. vbi sup. Cause priuilegium dicitur dari, veluti cum conceditur causa depositi, vel pecunie praeiudicium in refectione domus d. l. in omnibus vbi glossa, & ibi Decius n. 14. d. l. priuilegia de re. iur. Alta tandem priuilegia actionibus, quae resultant ex obligationibus conceduntur, & obligatio est personalis, & ei priuilegium tributur dicitur personale, si vero realis reale iudicatur, vltra Ripam in praesenti nu. 1. prosequuntur Dinus in regula priuilegium de re. iur. in 6. Felicianus in tract. de cen. li. 3. c. 5. nu. 3. Colerus de proces. 1. p. c. 4. nam. 16. Mena primo vari. q. 6. ar. 3. num. 1.

† His praehabitis, & in modum cuiusdam priuilegij inspectionis praecognitis Paulus l. Cōsultus, in praesenti docet priuilegia creditoribus (hoc est ijs, quibus ex quacumque actione, vel persecutione iure Ciuili, vel honorario pure, vel in diem, vel sub conditione debetur dum tamen perpetua exceptione, submoueri non possint l. i. cui 4. i. in fine de obli. & act. l. creditoribus 10. de verb. sign. vbi Alicia. & Reb. Baega de inop. debitore in principio), pro debito suis recuperandis concessa, non ex tempore, sed ex causa estimari & si eiusdem tituli fuerint concurrere, licet diuersitates temporis in eis fuerint. † Sed haec Pauli sententia redditur sumē difficilis ex t. in l. si fundū 4. C. qui potiores, & ex regula, qui prior 5. de re. iur. in 6. ex quibus priuilegia non ex causa, sed ex tempore estimanda esse clarissimē colligitur. † Haec & aliae difficultates, vt cessent, & tam materia nostrae legis, quam quae a glossa in praesenti verbo ex causa proponitur, in qua fluctuauit Accur. clara methodo percipiat, eā in quatuor partes diuidendam iudicari. Prior demonstrabit, qui sint creditores personales priuilegiarij, de quibus Paulus in praesenti, & qualiter inter se concurrant. Secunda, qui sint creditores chirographarij, hoc est personales, & quod sit eorum ius. Tertia ad intelligentiam glossae in praesenti aperiet hypothecariorum naturam, & priuilegia. Quarta denique commixtionem praedictorum omnium creditorum continet, sed manifeste, vt cum quaestio in praxi se obtulerit facile vnus quisque possit iudicare, quem locum quilibet ex creditoribus in solutione sibi facienda debeat obtinere.

† Ad primam igitur deueniendo sciendū est inter reliquas actiones, quae priuilegia-

rijs creditoribus competunt, funerariam priuilegium locum obtinere. Etenim funus causa apud omnes gentes summa cura, & religionis fuit semper, quae defunctorum memoriam statim interire noluert, sed eos potius, a quibus viuus beneficia acceperant mortuos quoque meritis honoribus cohonorestant, & Aristoteles 1. Rhet. c. 5. & 13. inter honoris notas sacrificia, monumenta, & imagines defunctorum enumerat, vnde apud veteres res haec varijs ceremonijs praegabatur, vt constat ex Platone 4. li. c. 12. de legibus, Siculo secundo rerum antiqua. Boetio primo de moribus gentium c. 7. lausime Antonius Syluius in leges Sacras Romanorum c. 14. & 30. Couar. 2. reso. c. 1. n. 18. Garsia de expēis c. 8. n. 6. Spino in speculo festamen. glo. 2. per totam, in signis praecipor nostro primarius Antonius Pichardus in §. in iudicio, de l. falsci. ex quo nostri legum latores funerarie celebrando priuilegia indulserunt dum summo tempore student, vt sepeliatur mortuorum corpora, cum id religioni pietati bonoque publico adeo expediat l. si quis sepulchrū 12. §. hoc edictum l. sine personae 4. §. ff. de religiosis l. 1. §. interdictum hoc ff. de mortuo inferendo, iunctis traditis a Baldo in l. si. n. 7. C. de nego. gestis. Duenas regula. 397.

† Propositaque est actio personalis, ex qua si contractu cum defuncto celebrato defunctus l. i. ff. de religiosis, quae funeraria appellatur, & in concursu creditorum adeo priuilegiata, vt cum bona soluendo non sunt omnino ereditum praecedere solet, vt sic facilius homines inuidentur ad sepeliendum eos, qui debitis onuli moriuntur l. quae situm se cunda supra hoc titulo, l. impenia 49. ff. de religiosis l. finali §. in computatione C. de iure delibe. docet Iulius Paulus primo recepturi titu. fin. vers. pen. & comprobant l. 12. ff. 12. p. 1. l. 9. vers. ff. in mesmo tit. 41. 30. vers. fin. tit. 13. p. 5. illustrant Spino, & Garcia iam relati Vadera. de priuileg. c. 11. Donclus li. 23. c. 15. vbi Olualdus in notariis litt. E. Duenas reg. 397. Gomercius, & Tauris per textum ibi in l. 30. Tauri, Azuueus, qui plures refert in l. fin. titu. 6. lib. 5. nouae compilae & in l. 7. tit. 16. gl. 1. n. 1. Alora de partitio. 2. p. 9. 12.

† Sed illud difficile est summe, & a doctoribus, non exacte disputatum videri, an tantae vis sit priuilegium hoc, vt creditor eius virtute, non solum priuilegiarijs personalibus, sed quibus in hac prima parte, noster est sermo, verum etiam hypothecarijs praeratur. Et licet quoad eos, qui tantam hypothecam habent res expe dita sit per textum in l. At si quis 14. §. 1. ff. de religiosis, quoad eos tamen qui expressam hypothe-

cam habeat adhuc sub iudice lis est. Dum plures aegant, mori decisione textus, in l. Eos 9. C. qui potiores, ubi creditores habentes reales hypothecas omnibus alijs creditoribus prælegiarijs, personales tantum actiones habentibus præferuntur, & licet textus ille, in tacitis limitetur per rextum in d. §. 1. quoad expressos, eius decisio obferuanda videtur ex eo quod & si lex suam tacitis creditoribus hypothecarijs auxilium de neget in concursu funerariæ, non debuit nec potuit ius hypothecæ expresse propria pactione questum creditoribus auferre argumento textus in Authent. de non alienandis rebus ecclesijs, quia vero verisimile verisiculo oportet colla. 2. † Ulterius par hæc probari videtur ex textu in l. 30. Tauri quæ est l. 13. tit. 6. lib. 5. compila. ubi præcipitur quod impensæ funeris non ex corpore here ditatis, sed tantum ex quinto bonorum de ducatur, si ergo deducatur ex quinta parte bonorum & bona nõ deantur nisi deducto ære alieno l. sub signatum 39. §. bona ff. de ver. sig. cõsequens est affir mare omnia defuncti debita funeris impensas præcedere, docent Accyr. in l. impensæ 45. ff. de religiosis. Ripa in præfenti n. 48. Noyelus in tracta. de dote 10. part. limita. 9. Medifoti ac. de sepulturis 2. part. q. 5. num. 72. Conanus 4. comment. c. 17. num. 1. §. Negusan. depigno. 2. membro 3. parte num. 28. Matien. in d. l. 13. glossa 3.

† Caterum contraria sententia & verior & religioni, & æquitati magis cõsona est, pro qua facit textus in d. l. impensæ 45. ff. de religiosis, ibi *semper, et non creditum solet præcedere*, quæ verba cum generalia sint quodeunque creditum comprehendunt argumento legis 1. verisiculo & generaliter cum similibus ff. de legatis. præstan. docet glossa. celebris verbo in funus in l. fin. §. in cõputatione C. de iure delibe. idque expresse confirmavit regia lex 30. tit. 13. part. 5. ibi *maguer este tal deudo fusse posstrimero antes deae ser pagado, que otro q. ouiesse secho el muerto en su vida*, ubi Gregorius glossa 6. Ripa sibi parum cõstant in tractatu de peste c. de rem. præseruatiuis cõtra pestẽ n. 133. Duënas reg. 39 7. nu. 7. Garta in tracta. de expen. c. 8. nu. 23. & in hac partem magis inclinat Fachine. lib. 12. cõtro. 6. 49. Gom. in l. 30. Tauri n. 2. Azeuedo qui alios refert in l. 13. to. 6. lib. 5. comp. cõadiunatur sententia hæc ex ratione, quæ viget in fauorem eorũ, qui cadauera sepeliunt, quod à Deo ipso laudatur, vt constat ex lib. 2. regum c. 2. & ex Tobia c. 12. & 14. & ex alijs locis congestis ab Albornoz 1. de arte cõst. tit. 17. c. 3. Vela de penis delictorum c. 21. nu. 4.

† Ex quo tam recte iure statutum, quam praxi receptum est ne à creditoribus donec sit satisfactum mortuorum corpora detineantur l. cam sit iniustum 6. Auth. item qui domum C. de sepulchro vio. l. 13. tit. 5. part. 7. l. 11 tit. 16. lib. 3. ordinatio cõtra glossam verbum defuncti in c. ei qui 41. §. si quis etiam ausus, 1. q. 6. & Angelum in Auth. vt defuncti seu fune eorum §. 1. colla. 5. Grego. & Didacus Perez in dicitis. l. Menochi. de arbit. casu. 387. num. 20. Couarru. 2. variarum c. 1. num. 10. Gomez. 2. variarum c. 11. num. 56. Cuius rei ratio, si qua vera ex cogitari potest, meo iudicio ea est, quod ius illud quod creditor habebat in persona debitoris, qui heredes nõ relinquit mortalitate fuit extinguitum neq; aduersus cadauer superest, quod homo, qui contraxit non est: substantiæ quippe resolutio fit vsque ad materiam primam, & sic nihil humanitatis remanet, vt docet Aristot. in prædicam. c. 1. & 2. de partib. animal. c. 1. Ex quibus elucidabis iura in l. carõ 30. ff. quibus modis viduitatis amit. l. quid ergo 56. §. sed si animal ff. de legat. 1. l. mortuo boue 49. in principio ff. de legatis 2.

† Hac parte reueta prioris fundamẽta non obstant. Nõ primum ex textu in l. eos C. qui potiores, nam & si illius l. dispositio tantum in hypotheca tacita expresse limitata sit in d. l. si quis §. 1. ff. de religio. ratio tamen misericordiæ & religionis quæ in sepeliendis mortuorum corporibus reperitur efficit vt causa hæc expressis etiã præferatur: sic etiam generalitas. l. 1. ff. solut. mat. limitatur respectu funerariæ, vt docet Bologn. in d. l. 1. num. 203. & alij infra referendi. Nec ex hoc sequitur illud inconueniens, quod hoc admisso, resultat illud absurdum vt lex creditori auferat ius hypothecæ proprio contractu questum, nam & si subtilis sit hæc cõsideratio, & plurimum in fauorem contrariæ sententiæ facere videatur, respon detur, quod cum lex creditoribus expressis non auferat pignora, quæ sua conuentione acquisierunt, sed prærogatiua prælationis quæ descendit à lege: queri non possunt argumento l. Nec auus. 4. C. de emanc. libero, & sic ex parte creditoris, qui funerarios sum ptus recuperat, contra eos replicabitur, legẽ eius suum non vero eorum denegare priuilegium, vt in causa dotis considerauit glossa celebris verbo, licet. verisic. lex enim in l. Asiduis C. qui potiores.

Ad vltimum ex l. 30. Tauri & l. 13. tit. 6. lib. 4. recop. vt satisfiantur doctores duos casus, distinguit. Prior est quando defuncti bona soluendo sunt omnibus creditoribus & filijs, tunc prædictæ leges procedunt, &

expense funeris erunt ex quinto bonorum deducende. Secundus casus est quando is, qui deceffit solutendo non est, tunc enim ante omne et alienum impense deducuntur, & reliquum creditoribus præstatur: ita Rojas in Epito. succ. c. 9. num. 23. Covar. in c. Reynaldos §. 1. num. 2. de testam. Gomean d. l. 30. Tauri num. 2. plures, quos referre, & sequitur doctissimus præceptor noster Primarius Antonius Pichardus in §. cū autem num. 10. instituit. de lege Falcidia. Quod si hæc interpretatio tibi non arriserit, ob id quod nimis restringit generalitatem dicitur l. Regiz, renari poterit intentum dicitur fuisse funeris sumptibus, & legis taxam imponere, ne excedant quintam partem, non bonorum, ut perperam plures sunt arbitrati, sed hereditaris. Nam verbum illud, *de la hacienda*, quod vitur lex Regia, sonat idem quod Latine *hereditas*, que iuris nomen est continens commoda, & in commoda l. hereditaris 11 ff. de verb. significat. unde cum appellatione hereditatis comprehendantur ea, quæ creditoribus debentur, inconueniens non est, ut his funeria præferatur.

21 ¶ Hæc locum habent, quoties is, qui in funus alterius aliquid impendit, id fecit animo recuperandi sumptus seu religionem, aut pietatem ductus erogatit, quoniam tunc hanc actionem non habet: si quis 12 §. prætor ait l. si quis 14 §. sed interdum, & §. plerique & §. idem Labeo ff. de religiosis l. quod in uxorem 13, ibi, *quasi recepturus*, C. de nego. gestis l. 12, ibi, *si dixere las face por piedad, & ibi, mas si las fixo, se con intencion de las cobrar, tit. 13 p. 1.* vbi Gregorius verborum piedad, Duenas regula 377. num. 7. Ancharra. 1. quæstio. c. 42. Et licet si non fuerit quis pietatis in dubio pietatis animo impensam factam fuisse presumendum sit, tamen ex supradictis legibus, quam ex l. si pater 3 §. §. non, si de donationibus valebit plurimum iudicis arbitrium, qui ex circumstantijs estimabit, quo animo id factum sit d. §. sed interdum, verum oportebit, docent Ancarranus, & Duenas vbi sup.

22 ¶ Sumptus etiam, ut hæc actione recuperari possint, non debeat esse immodici, sed necessarii tantum habitæ ratione personæ, & facultatum d. l. si quis 12 §. sumptus d. l. si quis 14 §. funeris causa cui addas Cuias 2. obler. c. 17. l. foueris 37 cui addas eundem 3. obler. c. 40. ff. de religiosis l. 1. §. fin. ioh. Ga l. sequenti ff. ad l. falcidia l. 12. titu. 13. p. 1. ibi, *Aquestas expensas Jean fechal mesuradamente, casando la persona, por quien son fechas*, vbi Gregorius verborum la persona, Garcia de Expenfis cap. 8. num. 1. Co-

narru. vbi supra §. 3. num. 2. Spino d. glossa 2. num. 46. quod & Athenienium lege fuisse cautum constat, apud quos in gentilitius sepulchrum extrui, non licebat, quam quod decem homines iriduo petisce re possent ex Cicerone lib. 2. de legibus & alijs. notat Syluius, d. lib. singulari ad leges sacras Roma. c. 23.

14 ¶ Hodie autem standum erit decisione, l. 2. titulo 5. lib. 5. compilatio, vbi impositus est modus sumptibus funerum quoad ostentationem, & si quoad sacrificia, & oblationes nihil immutatum sit, ut notant præfici cum muniter in d. l. 3. Garcia vbi supra Cifuentes. Tellus Fernandez, & reliqui Tauri, in d. l. 30. Tauri, & hæc de funeraria actione.

15 ¶ Rursus inter creditores, priuilegiarios connumeratur is, qui ex causa depositi venit, pro cuius rei cognitione sciendum est inter alia priuilegia, depositi causæ concessa, de quibus in l. si quis 11. Authentica, sed iam cautum, & in l. fin. C. depositi, vbi Bartolus, Baldus, Salicetus, & reliqui communiter illud connumerari, per quod illi, qui pecuniam apud mensam publicam, id est apud numularios, seu argentarios, hoc est apud nos, *depositarios generales*, alicuius civitatis villæ, vel oppidi deposuerunt, reliquis omnibus priuilegiarijs creditoribus, præferuntur l. si hominem 7. §. quoties si de positi ibi, *Quoties fore cedant numularij solent primo loco ratio haberi depositariorum, iuncto ibi, et ante priuilegia depositariorum ratio habetur*. Ex quibus verbis ius relationis deponentis colligitur, idque ea ratione fuit introductum, quia cum horum, numulariorum officium publicum sit, & ab ipsa Republica approbatum, quia ei summe vile est, & deponens fidem publicam, hoc est officiali publici approbati deponendo se quutus sit, congruum fuit, ut prærogatiua ei concederetur, qua mediante reliquis creditoribus præferretur, ut ex d. §. quoties constat, & ex l. quod priuilegium 8. ibi, *idque propter necessarium vsuum argenti, & priorum ex utilitate publicæ receptum est*, si depositi, docent Bartolus, & Paulus, in d. §. quoties, Baldus, & Salicetus, in d. l. fin. C. depositi. Mena d. quæstio 6. §. 1. num. 25.

16 ¶ Verum huic resolutioni ex diametro obitare videtur textus difficilis, in l. si ven tri 8. §. in bonis, supra hoc titulo, vbi idem Vlpianus causam illius, qui apud mensularios depositi, non ante priuilegia, ut in d. §. quoties, sed post priuilegia, esse aperte fatetur. In qua Vlpiani pugna, varje Accur. utrobique tamen sententiæ priori loco

relata in d. §. quoties scholio 1. admissa vide-
tur dum inter res depositas extant, aut cō-
sumpeas discriminat, illas deponens recupe-
rat, nullo aut temporis aut priuilegij respec-
tu habito d. l. si hominem 7. §. quoties, has
vero nō nisi post priuilegium hoc est post cau-
sas eorum, qui maius & potentius priuile-
gium habent d. l. si veteri, §. in bonis disfe-
rentie ratio in obscuro non est, nam priori
casu quando scilicet res depositæ extant do-
minus, qui deposuit eas vindicare potest, &
nullo aut temporis aut priuilegij respectu
habito omnibus præferuntur d. §. in bonis ibi,
*si tamen numi extant vindicari eos posse pu-
ro. l. cum fundus 31. §. seruum tuum versi.
quod peculiares ff. si ceter. peratur l. procura-
toris 5. §. plane ff. de tributoria l. si quis 11.
C. depositi authentica liquid. C. qui potiores.
posteriori vero casu quando scilicet res depo-
sitæ non extant tunc deponenti tantum cō-
petit ius exigendi depositum per priuilegium
ei concessum, ita post antiquiores docent Ri-
pa in præsent. an. 2. & in d. §. in bonis nu. 12.
Duar enim ad tit. C. depositi, vers. aliud singu-
lare est Forerius 1. se. c. 8. plures quos re-
fert, & sequitur Matienzo in l. 7. tit. 16. lib. 5.
nouæ compila. glo. 5. num. 2. in quam distin-
ctionem reuincit, quam inter alias eligit O-
sualdas in nota. ad Done. li. 2. c. 15. litt. l.
↑ Sed licet hæc distinctio in se verissima
sit vt constat ex d. §. in bonis versiculo si ta-
men, & quoties casus occurrerit sit in praxi
obseruanda, quia Regio iure comprobata est
vt constat ex l. 9. tit. 3. l. 1. titu. 14. p. 4. non
tamen conuenit decisio textus in d. §. quo-
ties qui generaliter loquitur, nec ex eius ver-
bis probatur quod res depositæ ibi extite-
rint. Secundo ea subtili ratione conuincitur
nam priuilegium, quod personali actioni de-
positi conceditur, tunc locus est quoties cre-
ditores admittuntur ad bona cōmunis debi-
toris id vero quod vindicari potest in bonis
cōmunis debitoris nō est, & ita in eo nullus
cōcurfus creditorū dari potest, nec qui depo-
suit priuilegio indiget cū actione rei vindica-
tionis munitus sit. Tandem supra traditus
intellectus conuincitur ex textu, in d. l. quod
priuilegium 8. ff. depositi vbi statutum est
priuilegium per quod deponens, omnibus
creditoribus præferuntur de quo Papinianus
ind. §. quoties præcedit, ei quoque compete-
re, non solum quando numi, vel res deposi-
tæ extant, sed etiam quando consumptæ
sunt.*

↑ Quare in tam aperta pugna siquid verū
aut certe verosimilius dici potest, est quod
cum ex causa priuilegia mittentur, depō-
nens cuius causa est publica utilitas; d. l.
quod priuilegium in concursu aliorum est
ante priuilegia d. §. quoties non indistin-
cte

ante omnia, sed ante ea, quorum causa in pu-
blica utilitate, non consistit, est tamen post
ea in quibus non solum fauor publicus, sed
etiam maius priuilegium datur, vt idem Vi-
pianus in d. l. si ventre §. in bonis docuit ase-
rens depositi causam post priuilegium esse, nō
post omnia, sed post ea, quæ sunt fortiora, &
sic priuilegium deponens est veluti inter-
medium, quod posteriora id est debilia pri-
uilegia antecedit, & anteriora id est fortio-
ra subsequitur ita primus omnium sensus ac-
cusus vbi supra solutione secunda stracha
in tracta. de Mercatur. titulo de decoctori-
bus vltima. p. rub. n. 2. Casaneus in Catalo-
go glorie mundi 1. 2. p. confide. 99. vers. 13.
facit. Gregorius per iura ibi in l. 9. tit. 3. l. 1. 2.
& 12. tit. 14. p. 5 vbi distinctio hæc compro-
bata est non solum si in publico numulario
vt diximus, sed etiam, si in quocumque alio
particulari res deposita fuerit. Igitur si res
deposita extat eam dominus vindicat nullo
creditorum concursu admisso, si vero non
extat deponens priuilegium pro eius ex-
actione habet, iuxta supra traditam distin-
ctionem.

↑ Quod intelligendum est, si res non sub
vltus deposita sit, nam cum tunc potius cre-
ditum, quam depositum iudicetur, deponens
priuilegium non habet, sed cum alijs credi-
toribus chirographarijs de quib' infra in 2.
p. admittitur d. l. si ventri §. in bonis vers. fi-
sed enim vbi ad Vlpiano huius rei ratio tra-
ditur ibi, *aliud est enim credere aliud deponere*,
vltura Accur. ibi, qui hoc limitat in specie,
l. qui nominibus 44. §. 1. de administr. tuto.
Bart. & Paulum explicant Coanus 7. cōm. 6.
c. 1. n. 2. Rebuffus in l. creditores 10. in fi. si
de verb. sign. Quid in deposito fit, & con-
fesso obseruandum sit, & vtrum gaudeat
prærogatiuis veri depositi docent Tiraq. de
retra 3. §. 4. glo. 6. nu. 14. Cagno. in l. singu-
laria no. 33. ff. de reb. creditis.

↑ Connumeratur etiam inter personales
priuilegiarios creditores sponsa que detem-
dedit, nam si sponsalibus postea renūtiatum
fuerit, pro eius exactione priuilegium habet
lege si sponsa 77. ff. de iure dotiū l. 2. §.
si sponsa supra hoc. tit. quo alijs priuilegiarijs
personalibus creditoribus qui potiore
causam non habent præferuntur, nam &si dubi-
tari soleat an præferatur creditoribus libe-
tibus hypothecas sicut mulier in repetitio-
ne dotis præferatur l. iurebus 30. C. de iure
dotiū l. assiduus 12. C. qui potiores eū dos
& qua si dos æquiparetur l. debimus 4. su-
pra hoc. tit. ea sententia, que priuilegium
hoc sponsæ inter personales creditores tan-
tū admittit verior est vt cum glossa verbo
ad priuilegium vers. alij in d. §. sponsa, do-
cēt Dynus, & Iaco. de Are. quos referret, &

sequi.

17

19

30

18

sequitur Barto. ibi num. 7. Ripa num. 21. Vanderanus de priuilegijs creditorum c. 4. quod priuilegium publica utilitate fuit receptum, ob id quod rei pub. interest. vt intergrum quod ipsona dedit consequatur facilius quippe arate permittitur nubere poterit l. interest. 7. sup. h. tit. vbi Ripa, & Cumanus, Nouelus de dote 1. p. num. 16. Tiraquellus post leges connubia. gloss. 2. n. 18.

† Respublica etiam creditrix sine priuilegio nō est, nā si cum aliquo contrahat in exactione sui debiti inter priuilegiarios personales connumeratur l. bonis 21. §. respublica infra hoc tit. l. 2. C. iure Rei pub. lib. 3. 1. vbi cum de pignore dubitatum esset; fuit statutum Rei publice causam, si neque beneficio sibi concesso ius nacta sit, neque specialiter in obligatione pignoris sibi prospexerit, nō separari à ceteris creditoribus hoc est à reliquis personalibus priuilegiarijs; quo pertinet Marti dictum in l. simile 30. ff. ad Municipi, simile ait *priuilegium fisco nulla ciuitas habet in bonis debitoris nisi nominatione à principe datum sit*, ex quibus verbis discernitur inter fscum & Rempublicam cernitur, illius enim commoditas ad omnes omnino prouincias Populi Romani extenditur, huius vero sit que sit utilitas, intra suos se continet ciues; & sic eius causa inter personales tantum priuilegiarios constituta est. docent Bartol. & Cumanus in d. §. Respublica ide. n. Bart. in d. l. C. de iure Rei. lib. 1. vbi Peña. & Piteca. Ripa. in l. 1. §. si heres num. 17. ff. ad Trebellianum Cona. 4. com. c. 16. Coia. 10. obser. c. 35. Done. d. li. 2. c. 14. vbi Ofosal. innotatis litt. D. Azeued. in l. 4. titu. 5. lib. 7. compi.

† Quod confirmatur sumpto argumento, ab speciali quod validum esse probat Euerardus in locis lega. loco ab speciali pa. mihi 461. ex textu in l. Antiochenium 21. infra hoc tit. ibi, *quod lege sua priuilegium in bonis defuncti debitoris accepit ius persequendi pignoris durare constituit*, vbi Papinianus priuilegium tacite hypothecæ, quod lege sua Antiochiæ splendidissimæ ciuitatis Celsæ iuris competebat in bonis defuncti debitoris non esse durare affirmat, nec esse sublatum Severi Imperatoris. editio, quo omnia iura, & priuilegia Antiochenis ademittit ex causis relatis ab Aelio Spartiano in Suetoro, & sic post ad præta Antiochenis priuilegia hoc tacite hypothecæ durare Papin. ait quoniam tantum ea ademittit Suetorus, Antiochenis, que dede-
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100
 101
 102
 103
 104
 105
 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156
 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200
 201
 202
 203
 204
 205
 206
 207
 208
 209
 210
 211
 212
 213
 214
 215
 216
 217
 218
 219
 220
 221
 222
 223
 224
 225
 226
 227
 228
 229
 230
 231
 232
 233
 234
 235
 236
 237
 238
 239
 240
 241
 242
 243
 244
 245
 246
 247
 248
 249
 250
 251
 252
 253
 254
 255
 256
 257
 258
 259
 260
 261
 262
 263
 264
 265
 266
 267
 268
 269
 270
 271
 272
 273
 274
 275
 276
 277
 278
 279
 280
 281
 282
 283
 284
 285
 286
 287
 288
 289
 290
 291
 292
 293
 294
 295
 296
 297
 298
 299
 300
 301
 302
 303
 304
 305
 306
 307
 308
 309
 310
 311
 312
 313
 314
 315
 316
 317
 318
 319
 320
 321
 322
 323
 324
 325
 326
 327
 328
 329
 330
 331
 332
 333
 334
 335
 336
 337
 338
 339
 340
 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347
 348
 349
 350
 351
 352
 353
 354
 355
 356
 357
 358
 359
 360
 361
 362
 363
 364
 365
 366
 367
 368
 369
 370
 371
 372
 373
 374
 375
 376
 377
 378
 379
 380
 381
 382
 383
 384
 385
 386
 387
 388
 389
 390
 391
 392
 393
 394